
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33156 65Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 2016

PORTARIA Nº 31.214, DE 23 DE JUNHO DE 2016.
CONCEDER à servidora FRANCIMARY DE SOUZA ALMEIDA, 
Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100326, 30 
(trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 01-10-
2005/2008  nos termos do artigo 98 da Lei  nº 5.810/94, no 
período de 18-07 a 16-08-2016.

Protocolo 978237

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 31.204, DE 23 DE JUNHO DE 2016.
CONCEDER à servidora NILDA MARIA GUIMARÃES BARROS, 
Técnico Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100187, 01 
(um) dia de licença para tratamento de saúde, nos termos do 
artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 10-06-2016.

Protocolo 978192

PORTARIA Nº 31.205, DE 23 DE JUNHO DE 2016.
CONCEDER à servidora NILDA MARIA GUIMARÃES 
BARROS, Técnico Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 
0100187, 01 (um) dia de licença para tratamento de saúde, 
nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 14-06-
2016.

Protocolo 978196

PORTARIA Nº 31.206, DE 23 DE JUNHO DE 2016.
CONCEDER ao servidor NEWTON COLARES COHEN, Auditor 
de Controle Externo, matrícula nº 0100119, 10 (dez) dias de 
licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da 
Lei nº 5.810/94, no período de 20 a 29-06-2016.

Protocolo 978203

PORTARIA Nº 31.207, DE 23 DE JUNHO DE 2016.
CONCEDER ao servidor CELIO SAMPAIO DE SIQUEIRA 
LOBO, Agente Auxiliar de Serviços Administrativos, matrícula 
nº 0587013, 03 (três) dias de licença para tratamento de 
saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 20 a 22-06-2016.

Protocolo 978207

PORTARIA Nº 31.208, DE 23 DE JUNHO DE 2016.
CONCEDER à servidora SILVANIR LEBREGO DA SILVA 
SANTOS, Assessor de Conselheiro, matrícula nº 0100844, 03 
(três) dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do 
artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 15 a 17-06-2016.

Protocolo 978210

PORTARIA Nº 31.209, DE 23 DE JUNHO DE 2016.
CONCEDER ao servidor WANTUIL ESTEVÃO DE SOUZA 
FILHO, Assistente de Conselheiro, matrícula nº 0101241, 06 
(seis) dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do 
artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 10 a 15-06-2016.

Protocolo 978216

PORTARIA Nº 31.210, DE 23 DE JUNHO DE 2016.
CONCEDER ao servidor RAFAEL KLEBER MOREIRA 
SAAVEDRA DE SOUZA, Auditor de Controle Externo - 
Direito, matrícula nº 0101135, 05 (cinco) dias de licença em 
prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 
83 da Lei nº 5.810/94, no período de 15 a 19-06-2016.

Protocolo 978218

PORTARIA Nº 31.211, DE 23 DE JUNHO DE 2016.
CONCEDER ao servidor ARÃO DE JESUS ROCHA, Secretário 
Representação, matrícula nº 0100387, 07 (sete) dias de 
licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da 
Lei nº 5.810/94, no período de 02 a 08-06-2016.

Protocolo 978221

PORTARIA Nº 31.212, DE 23 DE JUNHO DE 2016.
CONCEDER ao servidor ELDO DIAS BARBOSA, Auxiliar 
Técnico de Controle Externo - Informática, matrícula nº 
0100295, 01 (um) dia de licença para tratamento de saúde, 
nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 20-06-
2016.

Protocolo 978226

PORTARIA Nº 31.213, DE 23 DE JUNHO DE 2016.
CONCEDER à servidora NILZETE DA CONCEIÇÃO 
GUIMARÃES BARROS, Técnico Auxiliar de Controle Externo, 
matrícula nº 0100188, 04 (quatro) dias de licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 14 a 17-06-2016.

Protocolo 978233

PORTARIA Nº 31.190, DE 22 DE JUNHO DE 2016.
DESIGNAR o servidor MANOEL DE JESUS LIMA LOPES, 
Assistente de Transporte, matrícula nº 0101208, para 
conduzir a viatura até o município de Irituia - PA, a serviço 
da Excelentíssima Senhora Conselheira Vice-Presidente Maria 
de Lourdes Lima de Oliveira, que irá participar do evento 
“Parceiros do Campo”, concedendo-lhe ½ (meia) diária, para 
o dia 24-06-2016.

Protocolo 978135
PORTARIA Nº 31.192, DE 22 DE JUNHO DE 2016.

DESIGNAR a servidora DEBORA BARROS COELHO NETO 
DUARTE, Auditor de Controle Externo - Ciências Contábeis, 
matrícula nº 0101073, para exercer em substituição a função 
gratifi cada de Gerente de Fiscalização da 4ª CCG, durante 
o impedimento da titular, ANA LUCIA SILVA DE ALENCAR, no 

período de 22-06 a 21-07-2016.
Protocolo 978137

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 364/2016
ADVOGADO: JOSÉ AUGUSTO DIAS DA SILVA - OAB/PA 8.570
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA, notifi co o Senhor 
LUIS CLAUDIO TEIXEIRA BARROSO, Prefeito à época, de que no 
dia 28.06.2016, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o 
Processo nº 2011/50564-0, que trata da Prestação de Contas da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS, referente 
ao Convênio SEPOF nº 004/2010, cujo Relator Excelentíssimo 
Conselheiro André Teixeira Dias.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 21 de junho de 2016.                                                                                                               
JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 368/2016
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA, notifi co o 
Senhor JOÃO LUIZ OLIVEIRA SOUZA MELO, Prefeito, de que no 
dia 28.06.2016, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 204/50875-7, que trata da Tomada de Contas 
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUZA, referente 
ao Convênio SAGRI nº 025/201, cujo Relator Excelentíssimo 
Conselheiro André Teixeira Dias.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 21 de junho de 2016.                                                                                                               
JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 371/2016
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA, notifi co o Senhor 
GILBERTO MIGUEL SUFREDINI, Prefeito à época, de que no dia 
28.06.2016, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o 
Processo nº 2011/53080-7, que trata da Prestação de Contas da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA, referente ao Convênio 
SEPOF nº 129/2010, cujo Relator Excelentíssimo Conselheiro 
André Teixeira Dias.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 21 de junho de 2016.                                                                                                               
JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 374-A/2016
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA, notifi co o Senhor 
FRANCINON FERREIRA LINHARES, Presidente à época, de que no 
dia 28.06.2016, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2010/52847-9, que trata da Prestação de Contas 
da ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE SANTARÉM, 
referente ao Convênio SAGRI nº 306/2008, cujo Relator 
Excelentíssimo Conselheiro André Teixeira Dias.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 21 de junho de 2016.                                                                                                               
JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

Protocolo 978291
PORTARIA Nº 31.215, DE 24 DE JUNHO DE 2016.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições, em especial as constantes do art. 15, inciso 
XXXVI do Regimento Interno;
CONSIDERANDO, ainda, a responsabilidade desta Corte de 

Contas em racionalizar suas despesas administrativas, sem 
que isso implique em qualquer prejuízo para o atendimento 
aos jurisdicionados e, também, ao andamento regular dos 
trabalhos imprescindíveis para o cumprimento da sua missão 
Constitucional;
R E S O L V E:
Art. 1º. O funcionamento do Protocolo do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, durante o mês de julho do corrente ano, será de 
2ª a 5ª-feira, de 8h às 15h;
Art. 2º. Os prazos regimentais que se encerrem às sextas-feiras 
do mês de julho fi cam suspensos e automaticamente prorrogados 
para a segunda-feira seguinte;
Art. 3º. Estas normas entram em vigor na data da sua publicação.

Protocolo 978362

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 07/2016
DATA: 23/06/2016

Valor: R$ 820,00 (Oitocentos e vinte reais)
Objeto: Aquisição de 02(duas) baterias automotivas para os 
veículos pertencentes à frota do MPC/PA, Honda Civic LXS MT 
1.8/16V-2013/2014.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 23/06/2016
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: ILZA LEÃO DA SILVA CUNHA - 170.724.762-53, CNPJ nº 
22.998.059/0001-53
Endereço: Travessa Mauriti, nº 178, Sala 01, Bairro Telégrafo 
Sem Fio, CEP: 66083-000, situada no município de Belém-PA.
E-mail:cunhaeleaocomercio@gmail.com
Telefones: (91) 98909-3881
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo 977938

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 201/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR a servidora LUCIANA DO VALE CARDOSO DOS 
SANTOS, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de 
Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de Execução 
Financeira, durante o impedimento do titular, MÁRCIO ROBERTO 
SILVA MENEZES, no período de 1º a 30/6/2016.
II - DESIGNAR o servidor LUIZ RICARDO PINHO, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Obras e Manutenção, durante o afastamento 
da titular, MÁRCIA MARIA MORAES DA COSTA, no período de 17 
a 21/5/2016.
III - DESIGNAR o servidor MÁRCIO SARAIVA KALIFFE, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Análise e Programação, durante o 
impedimento do titular, RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, no 
período de 17 a 20/6/2016.
IV- DESIGNAR o servidor MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão de 


